aetates censorii et consulares multi et triumphales, Crassi et Antonii et cum Philippis Scaeuelae aliique numerosi, post exercitus prosperime ductos, post uictorias et tropaea ciuilibus stipendiorum officiis floruerunt laureasque fori speciosis certaminibus occupantes summis 5 gloriae honoribus fruebantur. post quos excellentissimus omnium 7 Cicero, orationis imperiosae fulminibus saepe depresso aliquos iudicorum eripiens flammis, „non defendi homines sine uituperatione fortasse posse, neglegenter defendi sine scelere non posse“ firmabat.

At nunc uidere est per eos omnes tractus uiolenta et rapacissima 8 genera hominum per fora omnia uolitantium et subsidentium diuites domus ut Spartanos canes aut Cretas uestigia sagaciis colligendo / ad ipsa cubilia peruenire causarum.

In his primus est coetus eorum, qui seminando diuersa iurgia per 9 uadimonia mille iactantur uiduarum postes et orborum limina dete- 10 rentes et aut inter discordantes amicos aut propinquantes uel affines, si simultatum leuia senserint receptacula, odia struentes infesta. in quibus aetatis progressu non ut aliorum uitia intepescunt, sed magis magisque roborantur inter rapinas insatiabiles inopes ad capiendum uersutis orationibus iudicum fidem, quorum nomen ex iustitia natum 20 est, sicam ingenii destringentes. horum obstinatione libertatem teme- 10 ritas, constantiam audacia praeceps, eloquentiam inanis quaedam imitatur fluentia loquendi; quarum artium scaeuitate, ut Tullius asseuerat, nefas est ad religionem decipi iudicantes. ait enim: „cum- que nihil tam incorruptum esse debeat in re publica quam suffragium, 25 quam sententia, non intellego, cur, qui ea pecunia corruperit, poena dignus sit, qui eloquentia, laudem etiam ferat. mihi quidem hoc plus mali facere uidetur, qui oratione, quam qui pretio iudicem corruptit, quod pecunia corrumpere prudentem nemo potest, dicendo potest.“

1 consulores V corr. m3 | crassii V corr. m3 || 3 ductus V ductos EAG | ciuilique V ciuilibus EAG || 4 foris V fori G || 6 fulminibus VG fluminibus E A || 9 ad V corr. m3 | eos V eos Loisel. ex cod. Valent. | uiolente trapacissima V uiolenta et rapacissima EAG || 11 et domus VE domus A domos G | sparta V Spartanos Em2G Spartae A | Cretae A || 13 primis V primis EAG | liminando VE seminando A minando G || 14 potestate turborum V corr. m3 po- testatum superborum E | deterrentes V decurrentes E deterentes AG || 15 aut¹] aui V aut Em2A audi G | discordiantes V discordantes EAG | propinquos AG || 16 si add. Hadr. Val. cum Nov. | leuias inserin in V leuia inserunt E l. inseri in A ob l. scrinii G l. senserint Hadr. Val. || 17 ut add. G | uicia δ V || 18 enormes uel inormes C. F. W. M. || 20 distingentes VAG distinguentes E destringentes Gron. | obstinatione om. G || 22 fluentia V def. Georges Langen adfluentia Her. (ad ex l. 23) | saeuitate G || 23 ad religionem V def. Blomgren ad om. G || 25 sententiam VE sententia AG